
（1） と ら い 第63号　　平成22年1月1日　発行

ホームページアドレス http://www.dencom.co.jp

当社のブランドマーク（商標）です。これからもよろしくお願いします。 



本開閉設備の性能評価について

今回は、断熱性能
の評価結果の概要を
紹介させていただき
ます。
【写真2】は厳冬期
におけるハウジング屋
根融水状況です。
屋根融水による氷

塊はなく、降雪時の
状況が維持されてお
り、内部熱の伝導経
路は遮断されている
事が伺えます。

また長期にわたる温度測定データを図1に示します。
外気温度の変化に対して室内温度の変化は緩やかに推移しており、外気の影
響を受けにくい状態である事が伺えます。
状況およびデータから硬質ウレタンパネル採用などによる高い断熱性能の効
果が確認できました。今後とも継続して評価を実施して参ります。

22/33kVアルミハウ
ジング式開閉設備
（全天候型屋外キュー
ビクル）【写真1】は、
オールインワン構造
と耐環境性能を主た
る特徴として2007年
より納入を開始させ
ていただいており、
工期短縮や保守性向
上にその効果を発揮
しております。

継電器組込制御盤のディジタル化

また今後の22/33kV系設備更新に合わせ、継電器組込
制御盤のディジタル化につきましても北海道電力㈱様の
ご高配により開発の機会を頂き、昨年に初号機を納入さ
せて頂くことができました。
連変用、送電線用制御盤をそれぞれ350mm幅配電盤
にて構成するためディジタル保護ユニットの適用を主と
してコンパクト化し、大幅な縮小化を図るとともに適用
の柔軟性を考慮したシステム構成としております。
今後ともお客様のご期待に沿えるような製品のご提案
ならびにご提供を進めてまいります。
最後に、キュービクル納入ならびに制御盤開発に際し
多方面にわたりご指導いただきました北海道電力㈱の関
係者の皆様に書面をお借りして厚く御礼申しあげます。

この度、ほくでんエコエナジー㈱
様より、阿寒川水系情報監視装置更
新物件を受注致しました。現在、ソ
フトウェア開発作業中ですが、標準
的機能に加え、当社次世代ダム管
WGで検討していた携帯電話による
情報閲覧や異常発生時のメール通報
機能を実装し、実運用にマッチした
使い勝手の良いシステムとしてご提供できるよう取り組んでおります。

（2） と ら い 第63号　　平成22年1月1日　発行

この度、初めてとらい編集を担当致しました。
慣れない仕事で苦戦しましたが、皆様のお目に触れる社外報の発行に携われたことを大
変嬉しく思います。今後も当社の取り組みをより良く知って頂けるよう頑張っていきます
ので、とらい共々よろしくお願い致します。 〈C〉

発行所：（株）電制　編集局　TEL 011-380-2113

22/33kV アルミハウジング式開閉設備のご紹介

阿寒川水系情報監視装置更新物件　受注紹介

この度、札幌市水道局様向けの幹線テレメータ装置を開発致しました。本装
置は、子局と親局とで構成され、子局は専用回線を介して水道管の水量を測定
する幹線流量計の情報（流量や浸水警報など）を親局に送信し、親局は子局か
ら受信した情報を上位の計算機システムに受け渡す装置です。今後は更にI/O
ユニットの開発を進め汎用テレメータとしても御利用頂く予定でおります。

札幌市水道局仕様のテレメータを開発

当社は、社内安全衛生委員会のもと
でお客様から請け負った工事現場の安
全パトロールを実施しており、昨年は
10月に冨村発電所187kV冨村線保護
継電器盤取替工事の安全パトロールを
実施してきました。（写真－①参照）
当社は、これからも妥協のない厳し
い目で安全パトロールを実施してい
き、「信頼される電制」・「期待され
る電制」として無事故・無災害の継続
に鋭意努力して参ります。

安全パトロール実施報告

2009年9月12日（土）に開催されたほくでん総合研究所での「えべつものづく
りフェスタ2009」に参加し、江別市民との交流を深めました。江別市に本拠を構
える当社としましては今後も様々なかたちで市民との交流を深めてまいります。

江別市ものづくりフェスタへの参画

『電気学会全国大会（北海道大学にて
2009.3.17～19）』と、第23回目を迎えた
『北海道技術・ビジネス交流会（アクセス
サッポロにて2009.11.12～13）』に、新製
品である『ユアトーンⅡゆらぎ』と『テレ
メータ』を出展致しました。
お陰様で『ユアトーンⅡゆらぎ』は勿論
のこと、電力製品開発で培った技術から生
まれた『テレメータ』も大勢の方々から好
評戴きました。

各種展示会への出展

写真1－全体外観（変電塔タイプ）

写真2－ハウジング屋根融水状況

装置外観

第4回モノづくり連携大賞　特別賞受賞

昨年6月、新製品「ユアトーンⅡ ゆらぎ」
の販売を開始致しました。10年間ご好評を得
ましたユアトーンの待望の新製品です。格段に
使いやすく、また製品名にもなっております新
機能「ゆらぎ」にて人の声に含まれるゆらぎ成
分を再現し音質の自然性を追求した製品とな
っております。

新製品：ユアトーンⅡゆらぎのご紹介

安全パトロール実施風景

編 集 後 記

図1－長期測定温度データ

北海道技術・ビジネス交流会展示ブース風景


